Дело № 1-207/19 

УИД 33RS0001-01-2019-002427-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2019 года г. Владимир 

Ленинский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Смирнова А.А.,

при секретаре Барышниковой К.В.,

с участием государственных обвинителей Дмитриева И.В.,

ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников-адвокатов Крупцова А.А., Егорова АМ., Майер Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ...., проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

21 марта 2017 года .... по ч.4 ст.337 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ...., проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней мая 2018 года, но не позднее 23 мая 2018 года, к ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обратилось лицо («Оператор») с предложением совместного осуществления преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. 

23 мая 2018 года ФИО3 и ФИО4, руководствуясь корыстными мотивами, на предложение «Оператора» согласились, вступив тем самым с ним в преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ другим лицам – наркопотребителям, посредством организации тайников-закладок на территории г. Владимира и Владимирской области, а также за их пределами.

Согласно распределенным ролям, в обязанности «Оператора» входили: организация тайников с крупными (оптовыми) партиями расфасованных в полимерные пакеты наркотических средств и психотропных веществ для обеспечения возможности размещения их ФИО3 и ФИО4 в тайниках-закладках, информирование последних о местах их нахождения, мониторинг сложившейся на территории города Владимира и Владимирской области наркоситуации, обуславливавшей спрос на наркотические средства и психотропные вещества в том или ином районе города и области, передача потребителям за денежное вознаграждение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о месте нахождения организованных ФИО3 и ФИО4 тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, распределение преступных доходов и координация деятельности ФИО3 и ФИО4 в целом. 

Кроме того, «Оператор» после направления последним посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщений о месте хранения очередной крупной (оптовой) партии наркотических средств, психотропных веществ давал им задание о количестве закладок, которые необходимо было организовать в конкретном районе города Владимира, Владимирской области.

ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должны были получать от «Оператора» данные о местонахождении предназначенной для дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору крупной (оптовой) партии наркотических средств, психотропных веществ, как расфасованных в полимерные пакеты, так и не расфасованных, забирать ее и с целью последующего совместного сбыта наркопотребителям, фасовать наркотические средства и психотропные вещества в полимерные пакеты, создавать тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории города Владимира и Владимирской области, местонахождение и адреса которых сообщать «Оператору» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ у последних возникал по мере поступления от «Оператора» информации о местонахождении оптовой закладки с указанными средствами (веществами) и получения задания об организации тайников-закладок в конкретных районах г. Владимира и Владимирской области.

1. 31 октября 2018 года около 13 часов 26 минут ФИО3 и ФИО4 получили от «Оператора» сообщение с адресом местонахождения оптового тайника-закладки с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, организованного по адресу: 

<

адрес>. В тот же день около 13 часов 31 минуты ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении по обмену сообщениями «Telegram» получили от «Оператора» указание (задание) на организацию тайников определенной массы в конкретных районах города Владимира.

После этого, ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный с «Оператором» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно распределенным ранее преступным ролям, с корыстной целью, 31 октября 2018 года в период с 13 часов 26 минут до 20 часов 47 минут проследовали к указанному «Оператором» месту незаконного хранения оптовой партии наркотических средств, где забрали ее, тем самым незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамм, т.е. в значительном размере.

Затем в период с 20 часов 47 минут 31 октября 2018 года по 19 часов 51 минуту 05 ноября 2018 года ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно в совместных с «Оператором» преступных интересах, направленных на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поместили указанное наркотическое средство в тайнике с географическими координатами ...., соответствующими участку местности, расположенному у металлического забора справа от входа в коллективный сад «....» Фрунзенского района города Владимира, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. О месте организованной закладки ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «Оператору».

Действуя в рамках совместного с ФИО3 и ФИО4 преступного умысла, 8 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 04 минут до 13 часов 30 минут «Оператор», получив от ФИО7, являющегося потребителем наркотических средств, денежное вознаграждение, незаконно сбыл указанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамм, отправив последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении организованной ФИО3 и ФИО4 закладки с наркотическим средством, где ФИО7 его незаконно приобрел, забрав из тайника.

Указанное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудником полиции 8 ноября 2018 года в период с 13 часов 30 минут по 14 часов в 400 метрах от дома № по 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,45 грамм, признается значительным размером наркотических средств.

2. 12 января 2019 года около 13 часов 14 минут ФИО3 и ФИО4 получили от «Оператора» сообщение в приложении «Telegram» с указанием адреса местонахождения расфасованных для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ: 

<

адрес>. В тот же день около 13 часов 35 минут «Оператор», исполняя свою роль в совершении преступления, отправил ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщение, содержащее указание (задание) на организацию определенного им количества тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами в конкретных районах города Владимира и города Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

После этого, ФИО3 и ФИО4, руководствуясь корыстными мотивами, реализуя совместный с «Оператором» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в группе лиц по предварительному сговору, в период с 13 часов 14 минут 12 января 2019 года по 21 час 17 минут 13 января 2019 года, проследовали к указанному «Оператором» месту, где забрали, а тем самым незаконно приобрели для дальнейшего совместного незаконного сбыта закладку, в которой находились: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 343,56 грамм, то есть в особо крупном размере; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,06 грамм, то есть в крупном размере; наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 193,73 грамм, то есть в крупном размере; психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 21,66 грамма, то есть в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение в группе лиц по предварительному сговору незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, а также психотропных веществ в крупном размере, в соответствии с отведенными им преступными ролями и следуя указаниям «Оператора», в период с 21 часа 17 минут 13 января 2019 года по 17 часов 12 минут 14 января 2019 года ФИО3 и ФИО4 с целью незаконного сбыта поместили в тайниках на территории города Гусь-Хрустальный Владимирской области предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,64 грамм, адреса местонахождения которых с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта сообщили «Оператору»: напротив 

<

адрес>; напротив домов № и 19 по 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив домов № и 47 по 

<

адрес> (2 тайника); напротив 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив домов № и № по 

<

адрес> (3 тайника); напротив 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив домов № и № по 

<

адрес> (3 тайника); напротив домов № и № по 

<

адрес>; напротив 

<

адрес>; напротив домов № и № по 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ ФИО3 и ФИО4 перевезли в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, коллективный сад «....», дом №, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в период с 17 часов 18 минут 15 января 2019 года по 12 часов 00 минут 16 января 2019 года ФИО3 и ФИО4, продолжая реализацию совместного с «Оператором» преступного умысла, направленного на совершение в группе лиц по предварительному сговору сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, а также психотропных веществ в крупном размере, прибыв на автомобиле «....», государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО3, в город Владимир, поместили в 45 тайниках на территории коллективных садов «Садовод» и «Семязинский» города Владимира предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 34,24 грамм. 

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ ФИО3 и ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта продолжили хранить при себе, в автомобиле «....», государственный регистрационный знак №, припаркованном у входа в коллективный сад «Садовод» 

<

адрес>, а также в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, коллективный сад «Водовод-1», 

<

адрес>.

Однако, свой преступный умысел ФИО3, ФИО4 и «Оператор» до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого сотрудником полиции у входа в коллективный сад «Садовод» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, изъято наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 15,92 грамм;

- в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого сотрудником полиции в 

<

адрес> коллективного сада «Садовод» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,92 грамма;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого следователем ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 35 минут из автомобиля «....», государственный регистрационный знак №, припаркованного у входа в коллективный сад «Садовод» 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 45,99 грамм; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,35 грамм; психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,77 грамм;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого следователем ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут по 18 часов 00 минут на участках местности, расположенных в коллективном саду «Садовод» 

<

адрес> и коллективном саду «Семязинский» 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 34,24 грамма;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут по 3 часа 10 минут в 

<

адрес> коллективного сада «Водовод-1» 

<

адрес>, где изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 207,85 грамм; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,71 грамм; наркотическое средство гашиш, общей массой 193,73 грамм; психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 20,89 грамм;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 40 минут у домов 15, 17, 19, 23, 35, 45, 47 по 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,59 грамм;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 20 минут у домов 1, 3, 11, 56, 58, 62, 66, 68 по 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 8,09 грамм;

- в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут по 16 часов 00 минут у домов 22, 36, 48 по 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,96 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, наркотическое средство гашиш, психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также смеси, в состав которых входит указанное психотропное вещество, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 343,56 грамма, признается особо крупным размером наркотических средств; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,06 грамм, признается крупным размером наркотических средств; наркотического средства гашиш, общей массой 193,73 грамм, признается крупным размером наркотических средств; психотропного вещества – смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 21,66 грамма, признается крупным размером психотропных веществ.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству стороны обвинения судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО3, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия 17 января 2019 года в качестве подозреваемого и 26 апреля 2019 года в качестве обвиняемого с участием адвоката следует, что 23 мая 2018 года он и ФИО4 посредством приложения по обмену сообщениями «Telegram» договорились с неизвестным им лицом («Оператором») на совместный сбыт наркотических средств. При этом «Оператор» должен был предоставлять им оптовые партии с наркотиками, договариваться о сбыте с приобретателями и выплачивать ему и ФИО4 денежное вознаграждение за их деятельность, а они должны были в указанных им местах забирать наркотические средства, которые раскладывать в виде «закладок», адреса и описание которых сообщать «Оператору». ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 26 минут он и ФИО4 получили от «Оператора» указание забрать оптовую партию наркотических средств, расфасованных на полимерные пакеты, в которой находилось наркотическое средство «соль», расположенную по адресу: 

<

адрес>. К адресу прилагалось описание: необходимо было пройти в гаражи, где между досок у забора за последним гаражом находился предназначенный для сбыта «клад» с наркотиками. При этом по указанию «Оператора» находящиеся там наркотические средства необходимо было разложить в 

<

адрес>, в также с 

<

адрес> и 

<

адрес>. В тот же день они направились по адресу, который указал «Оператор», где ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 47 минут в указанном «Оператором» месте обнаружили «клад» с расфасованными предназначенными для сбыта пакетами с наркотиком. С данным «кладом» они направились обратно домой в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они снова приехали в 

<

адрес>, чтобы осуществить «закладки» с наркотиком и оправить «Оператору» выполненные адреса. В тот же день около 19 часов 50 минут они отправили «Оператору» сделанные ими адреса, среди которых был адрес тайника, расположенного во 

<

адрес>, неподалеку от театра «Разгуляй» и от 

<

адрес>, у ограждения одного из дачных домов. При этом ограждение представляло собой металлический лист, у которого был фрагмент забора, выполненный из металлической сетки. Пакет с наркотическим средством находился у данного забора, под крышкой из-под бутылки красного цвета. Все адреса были сопровождены географическими координатами и ссылкой.

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 посредством приложения по обмену сообщениями «Telegram» договорились с неизвестным им лицом («Оператором») на совместный сбыт наркотических средств. При этом «Оператор» должен был предоставлять им оптовые партии с наркотиками, договариваться о сбыте с приобретателями и выплачивать ему и ФИО4 денежное вознаграждение за их деятельность, а они должны были в указанных им местах забирать наркотические средства, которые раскладывать в виде «закладок», адреса и описание которых сообщать «Оператору».

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 в приложении по обмену сообщениями «Telegram» и в своем аккаунте на интернет-площадке «Hydra» получили от «Оператора» «yinyang» указание забрать оптовый «клад» с наркотическими средствами неподалеку от 

<

адрес>, за гаражами. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они забрали «клад», представляющий собой два свертка, в каждом из которых находились наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ по указанию «Оператора» они направились в 

<

адрес>, где разложили в виде «закладок» 60 свертков с наркотическим средством, адреса которых в виде географических координат отправили «Оператору». Оставшиеся наркотические средства и психотропное вещество они привезли по месту своего проживания в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они снова направились в 

<

адрес>, чтобы делать «закладки» с наркотическими средствами. При этом они взяли с собой только часть наркотических средств, большую часть наркотических средств и психотропное вещество оставив по месту жительства. По пути в 

<

адрес> они заехали в 

<

адрес>, где взяли с собой за компанию своего друга ФИО5, который об их преступной деятельности осведомлен не был. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они были в 

<

адрес>, где сразу же поехали в коллективные сады «Садовод» и «Семязинский» 

<

адрес>, в которых стали организовывать «тайники» с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов их заметили сотрудники полиции. В тот же день в период с 14 часов по 14 часов 30 минут одним из сотрудников полиции у входа в коллективный сад «Садовод» был произведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудник полиции обнаружил и изъял: из правого кармана куртки банковскую карту «Сбербанка России» на имя ФИО4; из трусов 10 свертков в изоляционной ленте синего цвета с наркотическим средством «соль», 10 свертков в изоляционной ленте желто-зеленого цвета с наркотическим средством «соль»; кнопочный мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета. Изъятое упаковали в бумажные конверты. Затем был произведен личный досмотр ФИО4, в котором он не участвовал, в ходе которого также были изъяты предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства. Сотрудником полиции был осмотрен принадлежащий им автомобиль, из которого также были изъяты предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, и участки местности, на которых он и ФИО4 организовали «тайники» с наркотиками, расположенные в коллективных садах «Садовод» и «Семязинский» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с сотрудниками полиции проследовал по месту своего проживания, где в ночное время сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли оставшиеся наркотические средства и психотропные вещества, которые они забрали из оптовой «закладки» ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69-74, 155-161 т.4).

Аналогичные показания ФИО3 давал при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.89-94,99-104,109-114,122-125 т.4). 

Подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил полностью. Показания давал добровольно, давления со стороны сотрудников полиции не было.

Подсудимая ФИО4 свою вину в совершенном преступлении признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству стороны обвинения судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО4, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО4, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой и ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой с участием адвоката следует, что ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО24 посредством приложения по обмену сообщениями «Telegram» договорились с неизвестным им лицом («Оператором») на совместный сбыт наркотических средств. При этом «Оператор» должен был предоставлять им оптовые партии с наркотиками, договариваться о сбыте с приобретателями и выплачивать ей и ФИО24 денежное вознаграждение за их деятельность, а они должны были в указанных им местах забирать наркотические средства, которые раскладывать в виде «закладок», адреса и описание которых сообщать «Оператору». 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 26 минут она и ФИО3 получили от «Оператора» указание забрать оптовую партию наркотических средств, расфасованных на полимерные пакеты, в которой находилось наркотическое средство «соль», расположенную по адресу: 

<

адрес>. К адресу прилагалось описание: необходимо было пройти в гаражи, где между досок у забора за последним гаражом находился предназначенный для сбыта «клад» с наркотиками. При этом по указанию «Оператора» находящиеся там наркотические средства необходимо было разложить в 

<

адрес>, в также с 

<

адрес> и 

<

адрес>. В тот же день они направились по адресу, который указал «Оператор», где ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 47 минут в указанном «Оператором» месте обнаружили «клад» с расфасованными предназначенными для сбыта пакетами с наркотиком. С данным «кладом» они направились обратно домой в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они снова приехали в 

<

адрес>, чтобы осуществить «закладки» с наркотиком и оправить «Оператору» выполненные адреса. В тот же день около 19 часов 50 минут они отправили «Оператору» сделанные ими адреса, среди которых был адрес тайника, расположенного во 

<

адрес>, неподалеку от театра «Разгуляй» и от 

<

адрес>, у ограждения одного из дачных домов. При этом ограждение представляло собой металлический лист, у которого был фрагмент забора, выполненный из металлической сетки. Пакет с наркотическим средством находился у данного забора, под крышкой из-под бутылки красного цвета. Все адреса были сопровождены географическими координатами и ссылкой.

ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО24 посредством приложения по обмену сообщениями «Telegram» договорились с неизвестным им лицом («Оператором») на совместный сбыт наркотических средств. При этом «Оператор» должен был предоставлять им оптовые партии с наркотиками, договариваться о сбыте с приобретателями и выплачивать ей и ФИО3 денежное вознаграждение за их деятельность, а они должны были в указанных им местах забирать наркотические средства, которые раскладывать в виде «закладок», адреса и описание которых сообщать «Оператору».

ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО3 в приложении по обмену сообщениями «Telegram» и в своем аккаунте на интернет-площадке «Hydra» получили от «Оператора» «yinyang» указание забрать оптовый «клад» с наркотическими средствами неподалеку от 

<

адрес>, за гаражами. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они забрали «клад», представляющий собой два свертка, в каждом из которых находились наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ по указанию «Оператора» они направились в 

<

адрес>, где разложили в виде «закладок» 60 свертков с наркотическим средством, адреса которых в виде географических координат отправили «Оператору». Оставшиеся наркотические средства и психотропное вещество они привезли по месту своего проживания в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они снова направились в 

<

адрес>, чтобы делать «закладки» с наркотическими средствами. При этом они взяли с собой только часть наркотических средств, большую часть наркотических средств и психотропное вещество оставив по месту жительства. По пути в 

<

адрес> они заехали в 

<

адрес>, где взяли с собой за компанию своего друга ФИО5, который об их преступной деятельности осведомлен не был. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они были в 

<

адрес>, где сразу же поехали в коллективный сад «Садовод» 

<

адрес>, в котором стали организовывать «тайники» с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов их заметили сотрудники полиции. В тот же день в период с 14 часов по 14 часов 30 минут одним из сотрудников полиции у входа в коллективный сад «Садовод» был произведен личный досмотр ФИО24 с понятыми, в ходе которого сотрудник полиции обнаружил и изъял: из правого кармана куртки банковскую карту «Сбербанка России» на ее имя; из трусов 10 свертков в изоляционной ленте синего цвета с наркотическим средством «соль», 10 свертков в изоляционной ленте желто-зеленого цвета с наркотическим средством «соль»; кнопочный мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета. Затем был произведен ее личный досмотр с понятыми, в ходе которого также были изъяты: из бюстгальтера 3 свертка, обмотанные изоляционной лентой синего, черного и желто-зеленого цвета. В каждом из свертков находилось по 10 полимерных пакетов с наркотическим средством. Из левого кармана куртки было изъято зарядное устройства «Adata», а также банковская карта «Сбербанка России» на ее имя. Также сотрудником полиции был осмотрен принадлежащий им автомобиль, из которого также были изъяты предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, и участки местности, на которых она и ФИО24 организовали «тайники» с наркотиками, расположенные в коллективных садах «Садовод» и «Семязинский» 

<

адрес> (л.д.177-182 т.3, л.д.21-27 т.4). 

Аналогичные показания ФИО4 давала при допросе в качестве обвиняемой 22 января 2019 года, 15 февраля 2019 года, 19 февраля 2019 года, 9 апреля 2019 года (л.д.197-202,210-215,223-226,240-243,247-248 т.3). 

Подсудимая ФИО4 оглашенные показания подтвердила полностью. Показания давала добровольно, давления со стороны сотрудников полиции не было.

Приведенные показания подсудимых ФИО3 и ФИО4 на предварительном следствии получены в установленном порядке, с участием защитников. Они согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами, данными по делу, не противоречат им. На предварительном следствии предусмотренные законом права подозреваемого, обвиняемого, право на защиту, положения ст.51 Конституции РФ, п.2 ч.4 ст.46, п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ разъяснялись, они были им известны, понятны. Они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. В ходе проведения допросов каких-либо заявлений и жалоб не было ни от ФИО3 и ФИО4, ни от их защитников. Текст каждого протокола допроса подписан ими лично, в конце текста имеется собственноручная запись следующего содержания: протокол прочитан «лично», замечаний к протоколу «нет», не доверять достоверности которой у суда оснований не имеется.

При таких обстоятельствах суд признает показания ФИО3 и ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого достоверными, объективными, согласующимися с другими собранными по делу доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, и считает положить их в основу приговора. Самооговора подсудимых суд не усматривает. 

Вина подсудимых по предъявленному обвинению нашла свое подтверждение совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО8 суду пояснил, что ФИО24 и ФИО4 ранее знакомы. ФИО24 и ФИО5 предложили ему в январе 2019 года съездить в 

<

адрес>, посмотреть город. Он согласился. На автомобиле ФИО24 они доехали до 

<

адрес>. ФИО24 сказал, что у него в СНТ живет бабушка. Они проехали в СНТ, там ФИО24 искал бабушку. Когда находились в СНТ, ФИО24 в сугроб кидал свертки, внутри находился наркотик. Об этом ФИО24 и Степакова ему сами сказали. ФИО4 фотографировала на телефон места «закладок». Было около 10-15 «закладок». Он сказал, что этим заниматься не будет. В этот момент к ним подошли сотрудники конной полиции. ФИО24 стал им пояснять, что ищет дом бабушки. Дом не нашли, прошли с сотрудником полиции к автомобилю. Подъехали еще сотрудники полиции, начали производить осмотр. У ФИО24 и ФИО4 нашли свертки с веществом. В автомобиле находился рюкзак, его осмотрели, там тоже обнаружили наркотики. ФИО4 сама показывала, где в автомобиле, что лежит. Осмотры проходили с участием понятых. Перед осмотром у ФИО24 и ФИО4 спросили, есть ли запрещенные к обороту предметы. Они сказали, да. ФИО24 и ФИО4 сказали, что это их сверки с веществом. Замечаний по поводу осмотра от них не было. 

По ходатайству стороны обвинения ввиду имеющихся противоречий в показаниях свидетеля ФИО8 судом в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО8, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле «ВАЗ-21099» поехал в 

<

адрес> со своими друзьями ФИО24 и ФИО4, чтобы посмотреть достопримечательности. Около 11 часов они приехали в 

<

адрес>, где сразу же проехали в коллективный сад, где вышли из автомобиля. При этом, когда они шли по коллективному саду, он заметил, что ФИО24 раскладывал полимерные свертки, которые доставал из своей одежды, а ФИО4 фотографировала места из нахождения на свой мобильный телефон. Он понял, что ФИО24 и ФИО4 занимаются организацией «тайников» с наркотическими средствами, так как был осведомлен о данном виде противозаконной деятельности из средств массовой информации. Он сообщил им, что их действия противоправны. Они пояснили, что занимаются сбытом наркотических средств, а именно, как сказал ФИО24 «кристаллов», что и является источником их заработка. ФИО24 и ФИО4 в его присутствии осуществили закладку около 40 свертков с наркотическими средствами. В коллективном саду они находились около 2 часов. Когда стали возвращаться к автомобилю, они были остановлены сотрудниками конной полиции. Сотрудники полиции произвели личные досмотры каждого из них, в ходе которых у Бабитч и ФИО4 были изъяты свертки с наркотическими средствами. Кроме того он видел, что сотрудники полиции изъяли наркотические средства из «тайников», организованных ФИО24 и ФИО4, а также из автомобиля, на котором они приехали в 

<

адрес> (л.д. 150-154 т.3).

Свидетель ФИО8 полностью подтвердил оглашенные показания.

По ходатайству стороны обвинения с согласия подсудимых и защитников судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе, проводя оперативно-розыскным мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в 

<

адрес> им был замечен автомобиль, который съехал с дороги и остановился. Из автомобиля вышли двое молодых людей, среди которых был ранее незнакомый ФИО6, который вел себя подозрительно, было принято решение проверить данных лиц. Перед осмотром ФИО6 спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы, он ответил нет. После этого в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого из левого кармана куртки ФИО6 был изът полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который упакован в бумажный пакет, опечатан. ФИО6 пояснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел в 

<

адрес>. В дальнейшем было проведено исследование данного вещества, согласно исследования данное вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамм (л.д. 171-172 т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он является потребителем наркотического средства «соль». ДД.ММ.ГГГГ он захотел употребить данное наркотическое средство, для чего он при помощи мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении по обмену сообщениями «Telegram» договорился с неустановленным лицом, именуемым как «Дядя Федор», о приобретении наркотического средства. После этого, осуществив оплату наркотического средства посредством денежного перевода через приложение QIWI-Банка на банковскую карту, он в приложении по обмену сообщениями «Telegram» получил адрес с «закладкой» наркотического средства с указанием ее географических координат 56.166590, 40.494169 и ссылкой на фотохостинг. В тот же день он проследовал по указанному адресу, расположенному во 

<

адрес>, где забрал «закладку» с наркотическим средством. Забрав «закладку» с наркотиком, он направился в 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра изъяли приобретенное им наркотическое средство (л.д. 155-158 т.3).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе. Около 12 часов он получил информацию о том, что у входа в коллективный сад «Садовод» 

<

адрес> остановлены ФИО24 и ФИО4, осуществляющие организацию тайников с наркотическими средствами. Он прибыл на место, в связи с тем, что у него имелись основания предполагать причастность ФИО24 и ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов по 14 часов 30 минут им у входа в коллективный сад «Садовод» был произведен с участием понятых личный досмотр ФИО24. Перед досмотром ФИО24 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО24 ответил, что у него имеются при себе наркотические средства. В ходе осмотра из нижнего белья ФИО24 были изъяты 20 свертков с наркотическим средством, из кармана одежды телефон «Nokia» и банковская карта на имя ФИО4. Изъятое упаковано в бумажные конверты, опечатано (л.д. 159-161 т.3).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. В дневное время ей поступило сообщение о том, что в коллективном саду «Садовод» задержаны лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. Она выехала на место. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ей в дачном 

<

адрес> коллективного сада «Садовод» 

<

адрес> проведен личный досмотр, задержанной сотрудниками полиции, ФИО4. В ходе личного досмотра у ФИО4 из нижнего белья было изъято 30 полимерный пакетов с наркотическим средством, из кармана одежды банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО4, зарядное устройство, денежная купюра достоинством 2000 рублей. Изъятое упаковано в бумажные конверты, опечатано (л.д. 165-167 т.3).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. От дежурного ОП № УМВД России по городу Владимиру ей поступило сообщение о том, что в коллективном саду «Садовод» 

<

адрес> задержаны ФИО24 и ФИО4, являющиеся «закладчиками» наркотических средств. Она выехала на место, где ДД.ММ.ГГГГ год в период с 15 часов по 15 часов 35 минут произвела осмотр автомобиля, принадлежащего последним. В ходе осмотра ей было изъято: 6 свертков из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых находились свертки изоляционной ленты черного, синего и желто-зеленого цветов с наркотическим средством «соль»; портфель камуфлированной расцветки с имуществом; пачка из-под сигарет «Rothmans», в которой находись 4 свертка изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством мефедрон; пачка из-под сигарет «Rothmans», в которой находись 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом розово-белого цвета – психотропным веществом амфетамин; мобильный телефон «Iphone» в корпусе серо-черного цвета; мобильный телефон «Iphone XS» в корпусе красного цвета. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут по 18 часов она произвела осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрела участки местности на территории коллективных садов «Семязинский» и «Садовод» 

<

адрес>, где изъяла соответственно 13 и 32 свертка с наркотическим средством, размещенных ФИО24 и ФИО4 в виде «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта (л.д. 168-170 т.3).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут по 3 часа 20 минут с участием и с разрешения ФИО24 им был произведен осмотра места происшествия по месту проживания последнего и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, Щелковский р-он, коллективный сад «Водовод-1», 

<

адрес>. В ходе осмотра им было изъято: в картонной коробке белого цвета обнаружено 65 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета с веществом, три свертка из фольги с веществом коричневого цвета, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО3; в картонной коробке зеленого цвета было обнаружено: коробка из-под кальянного табака черного цвета с 8 свертками, перемотанными изоляционной лентой зеленого цвета, 14 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, коробка из-под кальянного табака черного цвета с 10 свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета, пачка из-под сигарет с 17 свертками, перемотанными изоляционной лентой желтого цвета, коробка коричневого цвета с 18 кусками вещества темно-коричневого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета; в картонной коробке серого цвета было обнаружено: полимерный пакет с линейным замком, внутри которого 108 свертков перемотанных изоляционной лентой синего цвета, 18 свертков перемотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с линейным замком с 40 свертками, перемотанными изоляционной лентой черного цвета и 10 свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с линейным замком с 39 прозрачными полимерными свертками с веществами, 6 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, 33 прозрачных полимерных пакета с веществами, 4 рулона изоляционной ленты белого цвета, 2 рулона изоляционной ленты синего цвета, 3 рулона изоляционной ленты красного цвета, 2 рулона изоляционной ленты желтого цвета, 1 рулон изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 22 прозрачных полимерных пакета с полимерными пакетами. На стуле, расположенном рядом с кроватью был обнаружен мобильный телефон «Mi», на котором находились 10 кусков вещества коричневого цвета с пряным запахом. В шкафу были обнаружены: банковские карты и рулон фольги. Все обнаруженное упаковано в бумажные пакеты, опечатано (л.д. 162-164 т3).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14, данных на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ им по поручению следователя были обследованы участки местности, обозначенные указанными в поручении координатами, расположенные на 

<

адрес>, Кирпичная и Парковая 

<

адрес>. В ходе осмотров им были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 23 свертка с веществом (л.д. 170 т.3).

Оглашенные показания подсудимых, показания свидетелей обвинения объективно подтверждаются и согласуются совокупностью собранных и проверенных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- Рапортом сотрудника полиции ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован рапорт по факту организации ФИО4 и ФИО3 тайников-закладок с наркотическим средством в СНТ «Садовод» (л.д.57 т.1);

- Рапортом сотрудника полиции ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован рапорт по факту обнаружения у ФИО16 и ФИО4 свертков с наркотическим средством N-метилэфедрон массой 61,91 грамма и 38,84 грамма (л.д.38 т.1);

- Сообщением ДД.ММ.ГГГГ в 12.10 ч. сотрудником полиции ФИО19, что в 12.00ч. в СНТ «Садовод» задержаны ФИО3 и ФИО4, у которых при себе возможно наркотики (л.д.40 т.1);

- Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. Перед досмотром ФИО3 предложено выдать запрещенные предметы. ФИО3 заявил, что имеет при себе наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято 10 свертков перемотанных синей изолетой с порошкообразным веществом голубого цвета, 10 свертков перемотанных желто-зеленой изолетой с порошкообразным веществом белого цвета, банковская карта, телефон «Nokia». Изъятое упаковано в бумажные конверты, опечатано. Замечаний не поступило (л.д.43 т.1);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, представленные в 10 пакетах вещества в виде порошка и комков светло-синего (голубого) цвета, в 10 пакетах порошкообразного вещества белого цвета, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 15,92 грамма (л.д.44-46 т.1);

- Протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. Перед досмотром ФИО4 предложено выдать запрещенные предметы. ФИО4 заявил, что имеет при себе наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято 3 свертка упакованные в синюю, черную и полосатую желто-зеленую пленку, банковская карта на имя ФИО4, зарядное устройство, купюра 2000 рублей. Изъятое упаковано в бумажные конверты, опечатано. Замечаний не поступило (л.д.50 т.1);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, представленные в трех свертках в которых находилось по 10 свертков из изоляционной ленты с веществом в виде порошка и комков синего, светло-бежевого цвета, вещества в виде порошка светло-бежевого цвета, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,92 грамма (л.д.52-53 т.1);

- Протоколом осмотра автомашины «....», государственный регистрационный знак №, находящейся напротив 

<

адрес> СНТ «Садовод» с участием ФИО4 В ходе осмотра обнаружено и изъято: 6 свертков упакованных в пищевую прозрачную пленку внутри которых находятся свертки, обмотанные изолентой синего, черного, желтого и зеленого цвета, внутри свертков находятся кристаллообразное вещество белого цвета; пачка из-под сигарет «Rothmans» с 4 свертками изоляционной ленты красного цвета с веществом; пачка из-под сигарет «Rothmans» с 2 полимерными пакетами с порошкообразным веществом розово-белого цвета; мобильный телефон «Iphone 6» в корпусе черного цвета, «Iphone XR» в корпусе красного цвета; портфель камуфлированной расцветки, в котором находились: 2 рулона изоляционной ленты черного цвета; 1 рулон изоляционной ленты красного цвета; 1 рулон изоляционной ленты белого цвета; 1 рулон изоляционной ленты желтого цвета; банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО3. Изъят также автомобиль «....», государственный регистрационный знак №. Участвующая при осмотре ФИО4 пояснила, что наркотические средства «соль» и «кристаллы» она совместно с ФИО3 хотела сбыть (л.д. 58-61 т.1);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля, представленные в шести свертках в которых находилось по 10 свертков из изоляционной ленты синего, черного, желтого, зеленого цвета с веществом в виде порошка и комков синего, светло-бежевого цвета, вещества в виде порошка светло-бежевого цвета, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 45,99 грамма (л.д.63-64 т.1);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans» в двух полиэтиленовых пакетах, в виде порошка и комков розово-белого цвета и порошка белого цвета, являются психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,77 грамма (л.д.66 т.1);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans» в четырех полиэтиленовых пакетах, с порошкообразным с комками веществом белого цвета, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,35 грамма (л.д.68-69 т.1);

- Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО4 Осмотрена территория крайней правой линии от 

<

адрес> СНТ «Садовод», территория линии «сад Семязинский». В ходе осмотра ФИО4 указала на места «закладок», где ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 закладывала наркотические средства «соль» и «кристаллы». В ходе осмотра изъято 45 полимерных пакетов с веществом (л.д.70-88 т.1); 

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, представленные в 4 полимерных пакетах, вещества в виде порошка и комков синего цвета, в 9 полимерных пакетов, вещества в виде порошка светло-бежевого цвета, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 10,55 грамма. Представленные в 11 полимерных пакетах, вещества в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, в 13 полимерных пакетов, вещества в виде порошка светло-бежевого цвета, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23,69 грамма (л.д.91-92 т.1);

- Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО3 В период с 00.20 ч. по 03.10 ч. ДД.ММ.ГГГГ осмотрен 

<

адрес> СНТ «Водовод-1» 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: из картонной коробки белого цвета 65 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета с веществом, три свертка из фольги с веществом коричневого цвета, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО3; из картонной коробки зеленого цвета: коробка из-под кальянного табака черного цвета с 8 свертками, перемотанными изоляционной лентой зеленого цвета, 14 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, коробка из-под кальянного табака черного цвета с 10 свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета, пачка из-под сигарет с 17 свертками, перемотанными изоляционной лентой желтого цвета; коробка коричневого цвета с 18 кусками вещества темно-коричневого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета; из картонной коробки серого цвета: полимерный пакет с линейным замком, внутри которого 108 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, 18 свертков, перемотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с линейным замком с 40 свертками, перемотанными изоляционной лентой черного цвета и 10 свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с линейным замком с 39 прозрачными полимерными свертками с веществами, 6 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, 33 прозрачных полимерных пакета с веществами, 4 рулона изоляционной ленты белого цвета, 2 рулона изоляционной ленты синего цвета, 3 рулона изоляционной ленты красного цвета, 2 рулона изоляционной ленты желтого цвета, 1 рулон изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 22 прозрачных полимерных пакета с полимерными пакетами; 10 кусков вещества коричневого цвета с пряным запахом; рулон фольги. ФИО3 пояснил, что изъятые свертки содержат наркотические вещества, которые он приготовил для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, совместно со ФИО4 (л.д. 111-122 т.1).

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на исследование вещества из 33 пакетов, 39 пакетов в полимерной пленке, 6 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте черного цвета, 38 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте светло-синего цвета, 70 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте темно-синего цвета, 40 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте черного цвета, 10 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте темно-синего цвета, 10 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте белого цвета, 10 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте светло-синего цвета, 17 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте желто-зеленого цвета, 18 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте зеленого и желтого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Водовод-1», 

<

адрес>, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 207,85 грамм;

Представленные на исследование вещества из 14 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте темно-синего цвета, 8 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте зеленого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Водовод-1», 

<

адрес>, являются психотропными веществами – смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обще массой 20,89 грамм;

Представленные на исследование вещества из 3 пакетов в полимерной пленке и изоляционной ленте красного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Водовод-1», 

<

адрес>, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,71 грамма;

Представленные на исследование вещества из 62 пакетов и изоляционной ленте красного цвета, 3 свертков из фольги, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Водовод-1», 

<

адрес>, являются наркотическим средством – гашишем, общей массой 193,73 грамма (л.д. 124-130 т.1).

- Рапортом сотрудника полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с использованием месседжера «Telegram» осуществило сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма ФИО7 В ходе ОРМ было установлено, что сбыт осуществил ФИО3 совместно со ФИО17 (л.д.134 т.1);

- Протоколом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе личного досмотра у ФИО7 обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт, опечатано. Замечаний не поступило (л.д.142-143 т.1);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. Вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма (л.д.145 т.1);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО7 осмотрен принадлежащий последнему мобильный телефон «Iphone». Согласно протоколу осмотра в мобильном телефоне имеется переписка в приложении по обмену сообщениями «Telegram» с бот-аккаунтом «Дядя Федор». Согласно данной переписке ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 4 минуты ФИО7 получил от бот-аккаунта «Дядя Федор» сообщение следующего содержания: «0,5ск. прикоп 3-5см (в жёлтой изо под крышкой) 

<

адрес> (Разгуляй) 56.166590,40.494169» (л.д. 146-150 т.1);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 грамм (л.д. 157-159 т,1);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен бумажный конверт. Упаковка не нарушена. На конверте имеется надпись: «прозрачный полимерный пакет, изъятый в ходе досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ». При вскрытии конверта обнаружен полимерный пакет с линейным замком внутри пакета находится порошкообразное вещество желтовато-белого цвета. После осмотра вещество опечатано в пакет (л.д. 162-166 т.1).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, мобильный телефон «iPhone» (л.д.169-170 т.1);

- Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 указал на участок местности у ограждения коллективного сада, расположенного неподалеку от театра «Разгуляй» 

<

адрес> и 

<

адрес>, имеющий географические координаты ...., пояснив, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ он забрал «закладку» с наркотическим средством. (л.д. 177-181 т.1);

- Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 пояснил, что в мае 2018 года он и ФИО4 вступили в преступный сговор с неустановленным им лицом, имеющим в приложении по обмену сообщениями «Telegram» имя пользователя ....», направленный на незаконный сбыт наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 осуществили тайник с наркотическим средством во 

<

адрес> по адресу, имеющем географические координаты: ..... При этом он сделал прикоп, в который поместил сверток изоляционной ленты желтого цвета, сверху которого положил крышку от бутылки, а ФИО4 сделала фотографию данного участка местности и геолокацию и описание отправила «Оператору» ....» (л.д. 183 т.1);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на экспертизу из 20 пакетов вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 15,72 грамма (л.д. 207-212 т.1);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрены бумажные конверты. Упаковка не нарушена. На конверте имеется надпись: «свертки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ у входа в СНТ «Садовод»». При вскрытии конвертов обнаружено 20 полимерных пакетов с порошкообразным и комкообразным веществом светло-синего (голубого), светло-бежевого цвета, а также 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 20 отрезков полимерной пленки. После осмотра предметы упакованы в бумажный конверт (л.д. 215-218 т.1);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 20 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 15,52 грамма, 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 20 отрезков полимерной пленки (л.д.219-223 т.1);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на экспертизу из 30 пакетов вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,62 грамма (л.д.231-236 т.1);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрены бумажные конверты. Упаковка не нарушена. На конверте имеется надпись: «свертки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Садовод», 

<

адрес>». При вскрытии конвертов обнаружено 30 полимерных пакетов с порошкообразным и комкообразным веществом светло-синего (голубого), коричневого, светло-бежевого цвета, а также 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 30 отрезков полимерной пленки. После осмотра предметы упакованы в исходные упаковки (л.д. 239-241 т.1);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 30 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 22,32 грамма, 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 30 отрезков полимерной пленки (л.д.244-248 т.1);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-синего (голубого) и светло-бежевого цвета, находящиеся в 13 свертках, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в коллективном саду «Садовод», а также вещества в виде порошка и комков светло-синего (голубого) цвета и светло-бежевого цвета, находящиеся в 32 свертках, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в коллективном саду «Семязинский», являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 33,79 грамма (л.д. 7-13 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрены бумажные конверты. Упаковка не нарушена. При вскрытии конвертов обнаружено и осмотрено 17 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, 15 полимерных пакетов с порошкообразным с комками вещество светло-синего цвета, а также 13 полимерных пакетов с порошкообразным в комками вещество светло-бежевого цвета, а также 45 фрагментов полимерной пленки, 15 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 17 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 13 фрагментов изоляционной ленты черного цвета. Осмотренные предметы упакованы в исходные упаковки (л.д. 16-23 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 45 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 33,34 грамма, 15 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 13 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 17 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 45 фрагментов полимерной пленки (л.д.24-28 т.2);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на экспертизу из 60 пакетов вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «....», государственный регистрационный знак №, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 45,39 грамм (л.д. 36-43 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрены бумажные конверты. Упаковка не нарушена. При вскрытии конвертов обнаружено и осмотрено 60 полимерных пакетов с порошкообразным и комкообразным веществом светло-бежевого и светло-синего (голубого) цвета, а также 20 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 20 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 60 отрезков полимерной пленки. Осмотренные предметы упакованы в исходные упаковки (л.д. 46-49 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 60 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 44,79 грамма, 20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 20 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 20 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 60 фрагментов полимерной пленки (л.д.50-54 т.2);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на экспертизу из 2 пакетов вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «....», государственный регистрационный знак №, являются психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,75 грамма (л.д. 62-65 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен бумажный конверт. Упаковка не нарушена. При вскрытии конверта обнаружено и осмотрено 2 полимерных пакета с порошкообразным с комками веществом белого цвета, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans» синего цвета. Осмотренные предметы упакованы в исходную упаковку (л.д. 68-70 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 2 полимерных пакетов с психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,73 грамма, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans» (л.д.71-74 т.2);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на экспертизу из 4 свертков вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «....», государственный регистрационный знак №, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,31 грамма (л.д. 82-85 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен бумажный конверт. Упаковка не нарушена. При вскрытии конверта обнаружено и осмотрено 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета с едким запахом, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans», а также 4 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans». Осмотренные предметы упакованы в исходную упаковку (л.д. 88-91 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 4 полимерных пакетов с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,27 грамма, а также 4 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans» (л.д.92-95 т.2);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на экспертизу электронные весы в корпусе серого и черного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> коллективного сада «Водовод-1» 

<

адрес>, на обоих представленных весах обнаружены следы наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинона), ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрона, тетрагидроканнабинола, а также психотропного вещества амфетамин (л.д. 102-105 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен бумажный конверт. Упаковка не нарушена. При вскрытии конверта обнаружены и осмотрены электронные весы в корпусе серого и черного цвета. Осмотренные предметы упакованы в исходную упаковку (л.д. 108-111 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: электронные весы в корпусе серого и черного цвета (л.д.112-115 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен бумажный конверт. Упаковка не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен и осмотрен мобильный телефон «IPhone XS» в корпусе красного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак 

<

***>. Имеется переписка с абонентом «yianyang», где указаны адреса «закладок» на территории 

<

адрес> (л.д. 117-130 т.2);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 40 минут сотрудником полиции ФИО14 у домов 15, 17, 19, 23, 35, 45, 47 по 

<

адрес>, изъято пять свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета и два свертка, обмотанных изоляционной лентой синего цвета (л.д. 136-145 т.2);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 20 минут сотрудником полиции ФИО14 у домов 1, 3, 11, 66, 62, 68, 58, 56 по 

<

адрес>, изъято четыре свертка, обмотанных изоляционной лентой синего цвета и шесть свертков, обмотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета (л.д. 146-158 т.2);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут по 16 часов 00 минут сотрудником полиции ФИО14 у домов 48-50, 36-38, 22-24 по 

<

адрес>, изъято шесть свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета (л.д. 159-167 т.2);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Предоставленные на экспертизу вещества, находящиеся в двадцати трех свертках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из тайников по 

<

адрес>, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 16,64 грамма (л.д. 174-178 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрены бумажные конверты. Упаковка не нарушена. При вскрытии конвертов обнаружено и осмотрено 23 полимерных пакета с порошкообразным и комкообразным веществом светло-синего (голубого) и светло-бежевого цвета, а также 11 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 6 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 23 отрезка полимерной пленки. Осмотренные предметы упакованы в исходную упаковку (л.д. 181-187 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 23 полимерных пакетов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 16,41 грамма, а также 11 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 6 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 23 фрагментов полимерной пленки (л.д.188-192 т.2);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Представленные на исследование вещества в 291 пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Водовод-1», 

<

адрес>, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 204,94 грамма.

Представленные на исследование вещества в 22 пакетах, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Водовод-1», 

<

адрес>, являются психотропными веществами – смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 20,45 грамм.

Представленные на исследование вещества в 3 пакетах, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Водовод-1», 

<

адрес>, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,68 грамма.

Представленные на исследование вещества в 65 пакетах и картонной коробке, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Водовод-1», 

<

адрес>, являются наркотическим средством – гашишем, общей массой 191,97 грамма (л.д. 202-219 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрены бумажные конверты. Упаковка не нарушена. При вскрытии конвертов обнаружено и осмотрено 291 полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; 22 полимерных пакета с порошкообразным веществом; 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом; 65 полимерных пакета с веществом в виде комков темно-коричневого цвета с пряным запахом. Осмотренные предметы упакованы в исходную упаковку (л.д. 222-236 т.2);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 291 полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 202,03 грамма; 22 полимерных пакета с психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 20,01 грамма; 3 полимерных пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,65 грамма; 65 полимерных пакета с наркотическим средством – гашиш, общей массой 190,31 грамма (л.д.237-244 т.2);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен автомобиль «....», государственный регистрационный знак №. Автомобиль повреждений не имеет (л.д. 1-4 т.3);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: автомобиль «....», государственный регистрационный знак № (л.д. 5-7 т.3);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен бумажный конверт. Упаковка не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен и осмотрен мобильный телефон «Phone XS» в корпусе красного цвета, мобильный телефон «IPhone» в корпусе серо-черного цвета, принадлежащие ФИО3 и ФИО4, в которых имеется переписка с «Оператором», а также адреса оптовых тайников с наркотическими средствами, указание «Оператора» на осуществление розничных «закладок» с указанием районов 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также адреса тайников, осуществленных ФИО3 и ФИО4, направленных «Оператору» для дальнейшего сбыта (л.д. 42-75 т.3);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон «IPhone XR» в корпусе красного цвета, мобильный телефон «IPhone» в корпусе серо-черного цвета (л.д. 76-79 т.3);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен оптический диск с транзакцией по учетной записи QIWI Кошелек №. Указаны входящие платежи по счету 79997117769. Данные платежи датируются от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.82-86 т.3);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: оптический диск (л.д. 87-89 т.3);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте № и выписка о движении денежных средств по банковской карте №. На указанные банковские карты периодически поступали денежные средства посредством сервисов QIWI и Visa Money Transfer (л.д. 101-103 т.3);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: выписка о движении денежных средств по банковским картам № и №. (л.д. 104-107 т.3);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрены бумажные конверты. Упаковка не нарушена. При вскрытии конвертов обнаружено и осмотрено: мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, на мобильный телефон поступили SMS-сообщение с номером установленном сим-карты: № (к данной сим-карте привязан аккаунт ....» под именем ....»; банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО4 №; банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО4 №; портфель камуфлированной расцветки «лес» на молнии, в котором находятся: 2 рулона изоляционной ленты черного цвета; 1 рулон изоляционной ленты красного цвета; 1 рулон изоляционной ленты белого цвета; 1 рулон изоляционной ленты желтого цвета; банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО3 №; зарядное устройство «Adata», которое не содержит информации (л.д. 117-127 т.3).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО4 №, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО4 №, портфель камуфлированной расцветки «лес» на молнии, 2 рулона изоляционной ленты черного цвета, 1 рулон изоляционной ленты красного цвета, 1 рулон изоляционной ленты белого цвета, 1 рулон изоляционной ленты желтого цвета, банковская карта «Сбербанка России» на имя ФИО3 №, свидетельство о регистрации транспортного средства номер № (л.д. 128-131 т.3);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотрен полимерный пакет. Упаковка не нарушена. При вскрытии пакета обнаружено и осмотрено: рулон фольги серебристого цвета, 4 рулона изоляционной ленты белого цвета, 3 рулона изоляционной ленты красного цвета, 2 рулона изоляционной ленты синего цвета, 2 рулона изоляционной ленты желтого цвета, 1 рулон изоляционной ленты желто-зеленого цвета, пустые полимерные пакеты с линейными замками (л.д. 132-134 т.3);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: рулон фольги серебристого цвета, 4 рулона изоляционной ленты белого цвета, 3 рулона изоляционной ленты красного цвета, 2 рулона изоляционной ленты синего цвета, 2 рулона изоляционной ленты желтого цвета, 1 рулон изоляционной ленты желто-зеленого цвета, пустые полимерные пакеты с линейными замками (л.д. 135-137 т.3);

-Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ. «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств, отправлена запись ФИО7 в процессе приобретения последним наркотического средства, размещенного в тайнике ФИО3 и ФИО4 по заранее достигнутой договоренности с «Оператором». При переходе по ссылке представленной «Оператором» интернет-магазина возможно получить фотоизображение тайника с наркотическим средством (л.д.138-140 т.3); 

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО4 и защитника. ФИО4 рассказала и указала, где она с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ забрала оптовый «клад» с наркотическими средствами и психотропными веществами. ФИО4 Также указала на место, где она с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сделала «закладку» с наркотическим средством (л.д.1-11 т.4); 

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО3 и защитника. ФИО3 рассказал и указал, где он со ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ забрал оптовый «клад» с наркотическими средствами и психотропными веществами. ФИО3 также указал на место, где он со ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ сделал «закладку» с наркотическим средством (л.д.136-144 т.4); 

Приведенные доказательства, которые суд кладет в основу обвинительного приговора, суд признает относимыми к делу, следственные действия проведены без нарушения закона, влекущих признания их недопустимыми, в связи с чем являются допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и постановления обвинительного приговора по установленным судом деяниям, поскольку изложенные доказательства являются последовательными, объективными и соотносятся как между собой, так и с оглашенными показаниями подсудимых, признанных судом достоверными.

Так, заключения экспертов являются обоснованными, содержащиеся в них выводы научно мотивированы, даны в надлежащей форме компетентными лицами.

Судом не установлено данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых и ложности показаний свидетелей, в связи с чем оснований им не доверять не имеется; незначительные неточности в показаниях свидетеля, суд находит обусловленными субъективным восприятием происходящего, физиологическими особенностями запоминания, и не влияющими на доказанность установленных судом обстоятельств совершенных преступлений подсудимыми; при этом неточности, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, устранены судом путем оглашения показаний данного лица на предварительном следствии и выяснением значимых обстоятельств, как в показаниях на предварительном следствии, так и в судебном заседании.

Причастность ФИО3 и ФИО4 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждается показаниями подсудимых, полученных в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и положенными судом в основу приговора, которые подтверждены совокупностью свидетельских показаний и объективно материалами дела. 

Давая правовую оценку содеянному подсудимых, суд исходит из положения ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения.

Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

О предварительном сговоре на сбыт наркотических средств «Оператор», ФИО3 и ФИО4 договорились заранее. Об этом ФИО3 и ФИО4 пояснили на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием защитников. 

Отсутствие в материалах дела документов о получении «Оператором» денежных средств, добытых в результате сбыта наркотических средств, не опровергает его роли как организатора преступной группы, поскольку совокупность принятых судом доказательств прямо свидетельствует об участии «Оператора» в организации всех установленных судом деяний, направленных на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО3 и ФИО4 получали от «Оператора» адреса оптового «клада», информировали друг друга по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения «закладок».

За распространение наркотических средств, на их счета поступали суммы денежных средств, что подтверждает факт заинтересованности в непрерывной продаже наркотических средств и увеличения объемов, поскольку денежные средства платили исходя из объема продаж наркотического средства.

Судом установлено, что именно ФИО3 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовали тайник с наркотическим средством массой 0,45 грамма у металлического забора справа от входа в коллективный сад «....» Фрунзенского района г.Владимира. Наркотическое средство в дальнейшем из тайника было взято ФИО7 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,45 грамм, признается значительным размером наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение.

Действия ФИО3 и ФИО4, каждого, следует квалифицировать по п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Судом также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ «Оператором» посредством сети «Интернет» направлено сообщение ФИО3 и ФИО4, содержащее указание на местонахождение оптового «клада» и организацию тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами в 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего у ФИО3 и ФИО4 вновь возник преступный умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Они проследовали к дому 26 по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ забрали оптовый «клад» с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 343,56 грамма, признается особо крупным размером наркотических средств; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,06 грамм, признается крупным размером наркотических средств; наркотического средства гашиш, общей массой 193,73 грамм, признается крупным размером наркотических средств; психотропного вещества – смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 21,66 грамма, признается крупным размером психотропных веществ.

Наркотические средства и психотропные вещества ФИО3 и ФИО4 не были реализованы потребителям по независящим от воли подсудимых обстоятельствам.

Действия ФИО3 и ФИО4, каждого, следует квалифицировать по ч.3 ст.30 ч. 5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в особо крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которые в соответствии с положением ст.15 УК РФ отнесены к категориям особо тяжких, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, кроме того, в соответствии с положением ч.2 ст.43 УК РФ в целях предупреждения совершения новых преступлений, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ.

Подсудимая ФИО4 совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие собой повышенную степень общественной опасности. ФИО4 участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д.42 т.4), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.46-55 т.4). На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.37-38 т.4). К административной ответственности не привлекалась (л.д.38 т.4). Не судима (л.д.34-35 т.4). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Несмотря на то, что явка с повинной ФИО4 не была оформлена в порядке, предусмотренном ст.142 УПК РФ, вместе с этим ФИО4 в объяснениях ДД.ММ.ГГГГ, сообщила сотрудникам полиции о совершенных преступлениях (л.д.96-102 т.1), о которых не было известно правоохранительным органом из иных источников, после чего 17 и ДД.ММ.ГГГГ были возбуждены уголовные дела (л.д.1-3,12 т.1), поэтому суд признал данные объяснения явкой с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, у подсудимой ФИО4, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО4, не установлено.

Подсудимый ФИО3 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие собой повышенную степень общественной опасности. ФИО3 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.183 т.4), по месту жительства – положительно (л.д.187,190 т.4), по месту учебу – положительно (л.д.188-189,191-208 т.4). На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.178-180 т.4). Не привлекался к административной ответственности (л.д.177 т.4). ФИО3 ранее судим, осуждение признавалось условным (л.д.172-174 т.2). По месту отбытия условного осуждения характеризуется неудовлетворительно (л.д.176 т.4).

Свидетель защиты ФИО18 характеризует сына с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Несмотря на то, что по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, явка с повинной ФИО3 не была оформлена в порядке, предусмотренном ст.142 УПК РФ, вместе с этим ФИО3 в объяснениях ДД.ММ.ГГГГ, сообщил сотрудникам полиции о совершенном преступлении (л.д.103-109 т.1), о котором не было известно правоохранительным органом из иных источников, после чего ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело (л.д.1-3 т.1), поэтому суд признал данные объяснения явкой с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, у подсудимого ФИО3, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО3, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает условия жизни семьи ФИО3, а именно: мама ФИО3 имеет заболевание.

Суд принимает во внимание, что подсудимые совершили особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, что представляют собой высокую степень общественной опасности. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, категорию совершенных преступлений и личность подсудимых, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительного наказания. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает положение ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

ФИО3 и ФИО4 совершили оконченное особо тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление. Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению, путем частичного сложения наказаний по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ.

Наказание подсудимая ФИО4 должна отбывать согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительных колониях общего режима, поскольку совершила особо тяжкое преступление.

Судом установлено, что ФИО3 совершил особо тяжкое преступление в период условного осуждения. Принимая во внимание указанные обстоятельства и руководствуясь ч.5 ст.74 УК РФ, суд полагает отменить ФИО3 условное осуждение и назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

Наказание подсудимый ФИО3 должен отбывать согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительных колониях строгого режима, поскольку совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимых, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Одновременно суд принимает во внимание, что в результате применения положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, верхний предел ниже низшего предела лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, тогда как по делу установлены иные смягчающие обстоятельства. При таких обстоятельствах наказание подсудимым по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства и категорию совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ о справедливости наказания и строго индивидуальном подходе к его назначению, вышеприведенные конкретные обстоятельства совершения подсудимой ФИО4 преступлений, положительные характеристики, отсутствие судимости, совершения преступлений впервые, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, в совокупности позволяют признать их исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и применить ст.64 УК РФ к основному наказанию, путем назначения подсудимой наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершил преступление в период условного осуждения, по месту отбытия условного осуждения характеризуется неудовлетворительно, суд не находит оснований для применения ему положений ст.64 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимых, а также, исходя из положения ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимых меры пресечения и считает необходимым оставить ее до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу, при этом время содержания подсудимого ФИО3 под стражей в порядке п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время содержания подсудимой ФИО4 под стражей в порядке ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что фактически ФИО3 и ФИО4 были задержаны по подозрению в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, как указало следствие. Поэтому срок наказания ФИО3 и ФИО4 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами суд считает поступить следующим образом: 

- полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамм; 20 полимерных пакетов с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 15,52 грамма; 30 полимерных пакетов с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,32 грамма; 60 полимерных пакетов с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 44,79 грамма; 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,27 грамма; 2 полимерных пакета с психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,73 грамма; 17 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, 15 полимерных пакетов с порошкообразным с комками вещество светло-синего цвета, 13 полимерных пакетов с порошкообразным в комками вещество светло-бежевого цвета – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 33,34 грамма; 291 полимерный пакет с порошкообразными веществами – наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 202,03 грамма, 22 полимерных пакета с порошкообразными веществами – психотропными веществами – смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 20,01 грамм, 3 полимерных пакета с порошкообразными веществами – наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,65 грамма, вещества в виде комков – наркотические средства – гашиш, общей массой 190,31 грамм, находящиеся в 65 полимерных пакетах и картонной коробке; 23 полимерных пакета с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 16,41 грамм - оставить в месте его хранения до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ материалам уголовного дела; 

- 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 20 отрезков полимерной пленки – уничтожить;

- 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 30 отрезков полимерной пленки – уничтожить;

- 20 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 20 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 60 отрезков полимерной пленки – уничтожить;

- 4 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans» - уничтожить; 

- 45 фрагментов полимерной пленки, 15 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 17 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 13 фрагментов изоляционной ленты черного цвета – уничтожить;

- 11 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 6 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 23 отрезка полимерной пленки – уничтожить;

- мобильный телефон «Iphone» передать ФИО7;

- электронные весы в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серого цвета – уничтожить;

- мобильный телефон «IPhone XS» в корпусе красного цвета, мобильный телефон «IPhone» в корпусе серо-черного цвета – передать ФИО3 и ФИО4, при этом удалив информацию о незаконном обороте наркотических средств;

- оптический диск с транзакцией по учетной записи QIWI Кошелек № - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета - передать ФИО3 при этом удалив информацию о незаконном обороте наркотических средств;

- банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО4 № и №, – передать ФИО4;

- портфель камуфлированной расцветки «лес» на молнии, в котором находятся: 2 рулона изоляционной ленты черного цвета; 1 рулон изоляционной ленты красного цвета; 1 рулон изоляционной ленты белого цвета; 1 рулон изоляционной ленты желтого цвета, – уничтожить;

- банковскую карту «Сбербанка России» на имя ФИО3 № – передать ФИО3;

- рулон фольги, 4 рулона изоляционной ленты белого цвета, 3 рулона изоляционной ленты красного цвета, 2 рулона изоляционной ленты синего цвета, 2 рулона изоляционной ленты желтого цвета, 1 рулон изоляционной ленты желто-зеленого цвета, пустые полимерные пакеты с линейными замками – уничтожить;

- выписку о движении денежных средств по банковским картам № и № - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что ФИО3 и ФИО4 нигде не работали, занимались сбытом наркотических средств. ФИО3 и ФИО4 в первоначальных показаниях поясняли, что автомобиль «....» куплен ими на деньги полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ. 

В порядке п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ – автомобиль «....», государственный регистрационный знак №, подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296,298,303,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору .... от 21 марта 2017 года отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору .... от 21 марта 2017 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ст.64 УК РФ на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 19 сентября 2019 года с зачетом в срок лишения свободы времени содержания осужденного под стражей с 16 января 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 19 сентября 2019 года с зачетом в срок лишения свободы времени содержания осужденной под стражей с 16 января 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: - полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 грамм; 20 полимерных пакетов с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 15,52 грамма; 30 полимерных пакетов с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,32 грамма; 60 полимерных пакетов с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 44,79 грамма; 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,27 грамма; 2 полимерных пакета с психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,73 грамма; 17 полимерных пакетов с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, 15 полимерных пакетов с порошкообразным с комками вещество светло-синего цвета, 13 полимерных пакетов с порошкообразным в комками вещество светло-бежевого цвета – наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 33,34 грамма; 291 полимерный пакет с порошкообразными веществами – наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 202,03 грамма, 22 полимерных пакета с порошкообразными веществами – психотропными веществами – смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 20,01 грамм, 3 полимерных пакета с порошкообразными веществами – наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,65 грамма, вещества в виде комков – наркотические средства – гашиш, общей массой 190,31 грамм, находящиеся в 65 полимерных пакетах и картонной коробке; 23 полимерных пакета с наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 16,41 грамм - оставить в месте его хранения до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство постановлением следователя от 26 апреля 2019 года материалам уголовного дела; 

- 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 20 отрезков полимерной пленки – уничтожить;

- 10 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 10 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 30 отрезков полимерной пленки – уничтожить;

- 20 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 20 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 60 отрезков полимерной пленки – уничтожить;

- 4 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, находящиеся в пачке из-под сигарет «Rothmans» - уничтожить; 

- 45 фрагментов полимерной пленки, 15 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 17 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 13 фрагментов изоляционной ленты черного цвета – уничтожить;

- 11 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 6 фрагментов изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 23 отрезка полимерной пленки – уничтожить;

- мобильный телефон «Iphone» передать ФИО7;

- электронные весы в корпусе черного цвета и электронные весы в корпусе серого цвета – уничтожить;

- мобильный телефон «IPhone XS» в корпусе красного цвета, мобильный телефон «IPhone» в корпусе серо-черного цвета – передать ФИО3 и ФИО4, при этом удалив информацию о незаконном обороте наркотических средств;

- оптический диск с транзакцией по учетной записи QIWI Кошелек № - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета - передать ФИО3 при этом удалив информацию о незаконном обороте наркотических средств;

- банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО4 № и №, – передать ФИО4;

- портфель камуфлированной расцветки «лес» на молнии, в котором находятся: 2 рулона изоляционной ленты черного цвета; 1 рулон изоляционной ленты красного цвета; 1 рулон изоляционной ленты белого цвета; 1 рулон изоляционной ленты желтого цвета, – уничтожить;

- банковскую карту «Сбербанка России» на имя ФИО3 № – передать ФИО3;

- рулон фольги, 4 рулона изоляционной ленты белого цвета, 3 рулона изоляционной ленты красного цвета, 2 рулона изоляционной ленты синего цвета, 2 рулона изоляционной ленты желтого цвета, 1 рулон изоляционной ленты желто-зеленого цвета, пустые полимерные пакеты с линейными замками – уничтожить;

- выписку о движении денежных средств по банковской карте № и № - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

Автомобиль «....», государственный регистрационный знак №, подлежит конфискации в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г. Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Смирнов